UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Barbora Bursíková

Konec války, Litoměřice v roce 1945

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Praha 2017

2

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byl zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 4. 2017, Bursíková Barbora

3

Bibliografická citace

Konec války, Litoměřice v roce 1945 [rukopis]: Diplomová práce/ Barbora Bursíkováꓼ

vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. -- Praha, 2017 -- 116 s.

Anotace

Diplomová práce se soustředí na rok 1945 a události ve městě Litoměřice.

Především na dění ve městě na jaře téhož roku, připravovaný odboj v nedaleké vesnici

Žitenice, situaci jak německého tak i českého obyvatelstva, jejich reakci na blížící se

konec války a poslední snahy okupantů o udržení města. Krátce bude zmíněna i historie

okupace Litoměřic nacisty.

Zvláštní pozornost bude věnována litoměřickému koncentračnímu táboru. Zde

navážu na svou bakalářskou práci, kde jsem se osvobození tábora v jedné kapitole dotkla.

Již zmíněné události rozšířím a doplním o nové poznatky. Pozornost bude věnována mj.

také tomu, jak se konec války zapsal do života samotných vězňů.

Vše se budu snažit rekonstruovat, kromě archivních materiálů a literatury, hlavně

ze vzpomínek jak civilistů, tak i vězňů tábora podobně jako v předchozí bakalářské práci.
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Abstract

This master´s thesis focuses on year 1945 and events in Litoměřice town.

Especially events in the town itself in spring the same year, upcoming revolt in the nearby

village Žitenice, situation both the German and the Czech population, their reaction to the

forthcomig end of the war and last efforts of occupiers to hold the town. There will be

briefly mentioned also the history of the Nazi occupation of Litoměřice.

Special attention will be paid to the concentration camp Litoměřice. Here I will

build on my previous barchelor thesis, in which I mentioned the liberation of the
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concentration camp in one chapter. I will complete and extend aforementioned events.

Attention will be paid, among other things, also to the way how the end of the war enrolled

to lives of prisoners themselves.

I will try to reconstruct all from archival materials and literature and mainly from

memories of civilians and prisoners of the concentration camp in a similar way as in my

previous bachelor thesis.
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Occupation, World War II., liberation, Nazis, Red army, concentration camp, transport,

prisoners, Litoměřice
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Úvod

Je jaro roku 1945, spojenecká vojska postupují Evropou a německá armáda čelí

nevyhnutelné porážce. Němci při svém ústupu pálí a ničí cenné dokumenty, zbraně,

budovy a nejen to. V koncentračních táborech jsou stále drženi vězni. I oni již cítí, že se

blíží konec války. Poznají to například z chování svých dozorců, někteří z nich jsou

nervózní, jiní naopak vstřícnější. Vězni mají často i přesné zprávy zvenčí o situaci na

frontě a tak vědí, co se za zdmi tábora děje.

S blížícím se koncem války nacisté z táborů vypravují mnoho transportů a

všemožně vězně přesouvají po Evropě. Nemají v plánu je vydat spojencům živé nebo

snad doufají, že je budou moci použít jako rukojmí.

V květnu se situace zcela mění, Němci prohrávají a přichází vytoužené

osvobození. Ale jak vlastně prožívali osvobození samotní vězni v koncentračních

táborech?

Při psaní své bakalářské práce o podzemní nacistické továrně Richard u města

Litoměřice jsem vycházela hlavně ze vzpomínek vězňů koncentračního tábora

v Litoměřicích.

Němci nedaleko tohoto města vybudovali z bývalého vápencového dolu

podzemní továrnu na součástky do motorů tanků a obrněných vozidel a o pár měsíců

později, pro potřeby ubytování uvnitř pracujících vězňů, vystavěli také koncentrační

tábor.

Velmi často jsem se ve výše zmíněných vzpomínkách setkávala s rokem 1945,

konkrétně s událostmi spojenými s jarem téhož roku a následným osvobozením. Proto

jsem se rozhodla tato cenná svědectví využít ještě jednou a to pro diplomovou práci a

objasnit, jaká byla situace v koncentračním táboře a ve městě Litoměřice před koncem

války a těsně po něm.

Rozepsala bych se hlavně o tom, jak litoměřičtí vězni vnímali přiblížení fronty,

o zvláštní skupině vězňů německé národnosti, jimž byla dána šance zlepšit své postavení

v táboře bojem za vlast aj.

Zjistila jsem také, že se v táboře těsně před koncem války stalo několik událostí,

které se ve vyprávěních bývalých vězňů opakovaly. Často bylo zmiňováno nacisty

plánované vyhození továrny Richard do povětří a likvidace vězňů, což se samozřejmě

vězni dozvěděli a plánovali vzpouru. Co se týče transportů, tak mnoho vzpomínajících

hovořilo o transportu vypraveném na konci dubna, který mimo jiné zastavoval
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v Roztokách u Prahy, kde z vlaku několik lidí uprchlo a dočkalo se vřelé pomoci místních

obyvatel.

Mnoho vězňů také vzpomínalo na poslední směnu v podzemní továrně Richard a

slova velitele tábora při posledním apelu. V terezínském archivu jsem se dostala i ke

vzpomínkám těch, kteří osvobození prožívali za zdmi táborové nemocnice neboli revíru.

A dne 8. května konečně přišlo vymodlené osvobození, ale jak jsem

z dosavadního pátrání zjistila, termín „osvobození“ je vzhledem ke květnovým událostem

ve městě Litoměřice nepřesný. Většina Němců již tábor i město samotné opustila, tudíž

bylo v rukou místních českých obyvatel. Přesto o den později Rudá armáda město

bombardovala, zřejmě netušíc o místní situaci.

Někteří vězni byli již v předchozích dnech propuštěni a odvedeni po skupinkách

z tábora a čekala je nebezpečná cesta po okolních cestách, po kterých se stále pohybovaly

zbylé zmatené německé jednotky. Propuštění vězni směřovali do nedalekého Terezína,

kde Mezinárodní červený kříž v prostorách Malé pevnosti zřídil karanténu, aby se

z táborů nerozšířil tyfus.

Dále jsem při bádání narazila i na vzpomínky popisující odminování podzemní

továrny Richard, kterou Němci plánovali zničit, ale to již nestihli, stejně jako litoměřický

most, po kterém se Rudá armáda dostala do města.

Cílem mé práce je tedy popsat události z jara roku 1945 a to také z pohledu vězňů

koncentračního tábora Litoměřice nejen pamětníků a místních obyvatel, kdy se dva

naprosto odlišné světy, „před a za ostnatým drátem“, propojily.

Nejdůležitějším a velmi cenným podkladem mi budou opět, stejně jako u

předchozí bakalářské práce, vzpomínky bývalých vězňů, jejichž přepisy jsou uložené

v archivu Památníku Terezín, a které podávají výjimečné svědectví o tom, jak to na jaře

roku 1945 v táboře, ale i ve městě Litoměřice vypadalo.

Na několika stránkách popíši historii Litoměřic mezi lety 1938-1945, tedy

okupaci města nacisty, včetně historie litoměřického koncentračního tábora, kterou jsem

již krátce popisovala v předchozí bakalářské práci, a poté se rozepíši o událostech v táboře

těsně před koncem války a těsně po válce z pohledu vězňů, přičemž této kapitole bych

chtěla věnovat hodně prostoru.

Vycházet budu také z několika málo vzpomínek pamětníků, např. obyvatel

města Litoměřice či civilních zaměstnanců továrny, na které jsem v terezínském archivu

také narazila.
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 Některé události či fakta, zmiňovaná již v bakalářské práci, budu muset krátce

popsat znovu, ale budu se snažit je rozšířit a doplnit o nové poznatky.

Chtěla bych také věnovat více řádků vlastním slovům vězňů KT Litoměřice a

pamětníkům, tedy citacím, kterým jsem v předchozí práci vyhradila příliš málo místa, a

které jsou mi důležitým a emotivním svědectvím o událostech na jaře roku 1945, a

dokážou nastínit situaci lépe než dlouhé popisy, statistiky a čísla.
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Přehled literatury

Nejdůležitějším podkladem pro mou diplomovou práci, stejně jako pro předchozí


[…]


spojenci v postupu Evropou rychlejší. A potom konečně přišel, ale mnozí se již neměli

kam a ke komu vrátit, někteří pociťovali úzkost, jako například Susanne Fall, která byla

vězněná v terezínském ghettu a svůj strach z konce války, jak píše ve své knize,

nedokázala vysvětlit.

Válka se do vzpomínek lidí zaryla hluboce, ještě dnes na ni naši prarodiče

vzpomínají jako by to bylo včera, i když ji zažili třeba jen jako malé děti. Vzpomínky se

předávají z generace na generaci a to, myslím, je velmi důležité, protože bez toho nám

zbydou jen holá fakta, nikoliv skutečná atmosféra této, tak složité doby.
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3. 1947. Vypovídal Karel Urbánek, obviněný z příslušnosti k SS, práci dozorčího v KT

LTM

ABS, fond 2M 11 293. Část výpovědi Jӧckela, Internační tábor v Terezíně 6. 2. 1946

ABS, fond 325-23-1, Protokol k výslechu svědka Josefa Vymětalíka 16. 8. 1966, Ostrava

ABS, fond 325-23-1. Protokol o výslechu svědka Oldřicha Binara 29. 8. 1966, Praha

ABS, fond 325-23-1, Protokol k výslechu svědka Vladimíra Dostála

ABS, fond 325-23-1. Záznam rozhovoru s Jaroslavem Krejčím, fotografoval Richard pro

Sověty těsně po válce, 9. 12. 1966

ABS, fond 325-23-2. Epidemiologické poměry v okresu Litoměřice a okolí/včetně ghetta

v roce 1945

ABS, fond 325-24-1. Protokol o výslechu svědka Josefa Dejla, 24. 8. 1971, Hradec

Králové

ABS, fond 325-89-1. Výpověď svědka Martyky

ABS, fond 325-89-5. Záznam z výslechu svědka, Hrovat Ivan

Archiv středočeského muzea v Roztokách u Prahy

Archiv středočeského muzea v Roztokách u Prahy. kt. 66, Av 11/91. Vzpomínky Jiřího

Bayera na Transport smrti v Roztokách u Prahy 29. -30. 4. 1945

Archiv středočeského muzea v Roztokách u Prahy. kt. 66, 152, 153, Av 11/91, 38/2001.

K relaci „Vlak smrti“-Dr. Rudolf Polendník, předneseno 16. února 1970
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Archiv Památníku Terezín

PT, sb. vzpomínek č. A7721

PT, sb. vzpomínek č. 136

PT, sb. vzpomínek č. 168

PT, sb. vzpomínek č. 176

PT, sb. vzpomínek č. 177

PT, sb. vzpomínek č. 188

PT, sb. vzpomínek č. 200

PT, sb. vzpomínek č. 201

PT, sb. vzpomínek č. 202

PT, sb. vzpomínek č. 228

PT, sb. vzpomínek č. 231

PT, sb. vzpomínek č. 288

PT, sb. vzpomínek č. 290

PT, sb. vzpomínek č. 335

PT, sb. vzpomínek č. 352

PT, sb. vzpomínek č. 451

PT, sb. vzpomínek č. 452

PT, sb. vzpomínek č. 471

PT, sb. vzpomínek č. 487

PT, sb. vzpomínek č. 494

PT, sb. vzpomínek č. 503

PT, sb. vzpomínek č. 505

PT, sb. vzpomínek č. 509

PT, sb. vzpomínek č. 511
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PT, sb. vzpomínek č. 513

PT, sb. vzpomínek č. 514

PT, sb. vzpomínek č. 516

PT, sb. vzpomínek č. 517

PT, sb. vzpomínek č. 546

PT, sb. vzpomínek č. 550

PT, sb. vzpomínek č. 554

PT, sb. vzpomínek č. 677

PT, sb. vzpomínek č. 736

PT, sb. vzpomínek č. 742

PT, sb. vzpomínek č. 743

PT, sb. vzpomínek č. 752

PT, sb. vzpomínek č. 857

PT, sb. vzpomínek č. 913

PT, sb. vzpomínek č. 916

PT, sb. vzpomínek č. 921

PT, sb. vzpomínek č. 923

PT, sb. vzpomínek č. 1224

PT, sb. vzpomínek č. 1236

PT, sb. vzpomínek č. 1346

PT, sb. vzpomínek č. 1887

PT, sb. vzpomínek č. 2005

PT, sb. vzpomínek č. 2425

Státní oblastní archiv Litoměřice

SOA Litoměřice, fond Mimořádný lidový soud v Litoměřicích. Karel Opitz. Lsp. 418/47,

kt. 132
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SOA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Fond MNV, inv. č. 69. Kronika města Litoměřic

I. 1945-1959

SOA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Inv. č. 8996. 40 výročí osvobození Litoměřicka

Rudou armádou. Litoměřice 1985

SOA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Litoměřický kraj. Roč. 1, č. 1

SOA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Litoměřický kraj. Roč. 1, č. 11

SOA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Svobodný Máchův kraj. Roč. 1, č. 9

SOA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Svobodný Máchův kraj. Roč. 1, č. 5

SOA Litoměřice se sídlem v Lovosicích. Svobodný Máchův kraj. Roč. 1, č. 19

Vojenský historický archiv

VHA, fond Revoluční gardy. sign. 241/CIV/42. Zpráva o činnosti, Litoměřice

VHA. Sb. Vzpomínky na osvobození ČSR. inv. Č. 65, kt. 12. Dotazník Pamětníka.

František Zich

Židovské muzeum v Praze

ŽMP. Přepis rozhovoru s Petrem L, kazeta 046, 1991
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