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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je věnována tématu, který na první pohled patří k široce sledovanému tématu konce
války na českém území. Zabývá se jím ale nikoli z hlediska "velkých dějin", směřujících ke
zevšeobecňujícím konstatováním , ale hlediska "dějin malých", sledujících ve velkých
dějinách anonymizovaných lidských osudů a zcela konkrétních "místních" událostí. Práce
proto nepostrádá ani výrazný empatický přístup (viz např. s. 63), což samozřejmě také
vyplývá z používání osobních vzpomínek aktérů tehdejšího dění. Diplomová práce obsahuje
řadu cenných informací, které byly dosud izolovaně "ukryty" v archivním materiálu a
zůstávaly tak nevyužity pro postižení charakteru konkrétního dění. Práce využívá bohatého
souboru archivních pramenů i relevantního množství sekundárních zdrojů informací. Je
vystavěna logicky, má jasnou a přehlednou strukturu, získané informace jsou interpretovány
s potřebným odstupem, což přispívá k její čtenářské atraktivitě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Jakými způsoby se lze "vyrovnávat" s tragickými prožitky vlastního života?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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